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  عمومي اسامبله  

 امنیت شورا  

 

 

  

  

 د امنیت شورا           عمومي اسامبله 
 کال   نهه شپیتم          ناسته نهه شپیتمه

 ادهم ۳۷د اجنډا 
 وضعیتد افغانستان 

 

ېد افغانستان وضعیت او پر نړیواله سوله او  ز ې اغی    *امنیت یي

ي راپور
 د عمومي منش 

ندنه  اول.   پی  

( پریکړه لیک په ۲۰۱۴)  ۲۱۴۵ د  پریکړه لیک او د امنیت شورا  ۶۸/ ۱۱راپور د عمومي اسامبلې د  موجوده دغه . ۱

ې له ما غوښتل شوي ې په هرو دریو میاشتو کې په افغانستان کې د پرمختګونو په اړه  تعقیب په کومو کې چ  راپور ورکړم، ، چ 

ي.  ې  ۳د  ۱۸د  جوند کال   ۲۰۱۴زما د  وړاندې کی  ږ  
، دغه راپور د  (A/69/910-S/2014/420) نیټ  یدو راهیسې د راپور د خی 

ي حقونو د هڅو په شمول، په افغانستان کې د ملګرو فعالیتونو په اړه تازه معلومات برابروي. 
ي او بشر ي، پراختیايي

 پام وړ بشر

و او نړیوالو پيښو لنډیز برابروي.  د افغانستان په تړاو همداراز  راپور  ز ي پرمختګونو او د سیمه یی 
 د کلیدي سیاسي او امنیټ 

 اړوند پرمختګونه دوهم. 

ۍ ټاکنو  . ۲ ي احمدزي تر منځ ترشه شوه.  ۱۴د جون په  دوهم پړاو سیال  د د ولسمشر
ف غټز  د عبدالله عبدالله او اشر

په دری میاشتو کې د دوهم ځل لپاره د میلیونونو افغانانو لخوا د هغوي د رایو ورکولو په خاطر د دوی د څرګند هوډ او د افغان 

ي ځواکونو د کړنو څخه په هیواد او نړیواله کچه باندې هرکل وشو. 
وب له امله پروسې ته کومه د پام دا ځل هم د یاغیت امنیټ 

و کمیسیونونه  ز وړ ګډوډي متوجه نه شوه. په هرصورت ، د رایو را وروسته اونیو په ترڅ کې د پراخو درغلیو د تورونو او د ټاکنی 

ي ته شول، سیاسي فشارونه په اړه فعالیتونو  و اړوندد 
ي د د هیواد  را مخز

، امنیټ  یال لپسیاسي ز چاپی  ې ه د ار ، اقتصادي او ټولنی  ي 

ي 
ې لو په درلودلو شه پای د جدي ثباي   جدي سیاسي کړکیچ ته لار هواره کړه. يي

ې پروسې د ملاتړ په برخه کې ملګرو  د دواړو نومانانو او د افغانستان د ولسمشر حامد کرزي په غوښتنه، . ۳ ز د ټاکنی 

ې منل شوې پایلې ته د رسیدو په موخه  
یزو ټاکنو په برخه کې یوې پراچز

ملتونو یو پراخ رول په غاړه واخیست تر څو د ولسمشر

 . ي
ې سار مرسته وسر ، ملګري ملتونه د دوهم پړاو رایو ي  ړ تفتیش له نږدې څاري. په دې اړه توافق یپدې ظرفیت کې او د  بشی 

 
ې بیا خپور شوی؛ مخکې د   ۲۱د اکتوبر په  *

 سمبول لاندې خپور شوی.   / 656/2014S / -988/68Aد تخنیکي دلایلو له مخز

یدل: عمومي   خی 

  ۲۰۱۴سپټمی   ۹

 اصل: انګلیسي 
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ې د دواړو کاندیدانو تر منځ په  ه ملي یووالي د حکومت د رامنځ ته کولو لپاره یو سیاسي چوکاټ چ  یوه هوکړه لیک کې را برسی 

ې د جولای په کوم   شو، ي لخوا د د بهرنیو چارو تونو د متحده ایال ۸او د اکسټ په  ۱۲چ   تسهیل شو. وزیر جان کی 

 الف. سیاسي پرمختګونه

ې هیڅ کاندید له  ۵د اپریل په  . ۴ یزو ټاکنو په تعقیب، په کوم چ  ې ترلاسه نه کړې، د  ۵۰د ولسمشر ې څخه ډیرې رايي
سلټز

ې په  
(    ۴۵د دوو مخکښو کاندیدانو ښاغلي عبدالله )په لوموړي پړاو کې د    ۱۴دوهم پړاو سیال  د جون د میاشټ  ې

په درلودلو سلټز

ي شه 
ې  ۳۱. ۶) تر منځ د  او د ښاغل غټز

، دواړو نوماندانو  ترشه شوې. په درلودلو شه ( سلټز د ټاکنو د دویم پړاو په درشل کې

ې په لومړي   ي حوزې تنظیم کړي او هغو ټولنو ته رسیدنه وکړي کومو چ 
په ټول هیواد کې کمپاین وکړ ترڅو خپلې اړوندې انتخاباي 

ې ملاتړ نه وه کړی.  ي یا يي
و ناکامه کاندیدانو  په موازي ډ پړاو ټاکنو کې برخه نه وه اخیسټ  ول، نوماندانو د لومړي پړاو ټاکنو د شی  ږ

یکباڼو د تایید غوښتنه وکړه.  ې کاندیدانو پخپله د ملي یووالي په ګټه یو  په شمول د نفوذ لرونکي سیاسي شر پداسې حال کې چ 

و  ز مانه کمپاین ترشه کړ، د هغوي د ملاتړ کونکو عناصرو له خوا، په ځانګړي توګه د ټولنی  رسنیو د چینلونو په کچه د پام   محی 

  وړ کم محدودیتونه وو. 

ې ورکولو څخه وړ  . ۵   ۱۱۰۷۸۴نمایندګانو په شمول، ټولټال  ۷۰۰۴۱ندې، د ټاکنو خپلواک کمیسیون، د ټولټال اد رايي

ترلاسه شویو روڼوال تروی    ج کړي. د لومړي پړاو ټاکنو څخه د  ه دوهم پړاو ټاکنو کې پکتونکو ته اعتبار لیکونه ورکړل تر څو 

ې او کمیسیون د یاد بهی  په اړه یو شمی  
ي کتونکو او نړیوالي ټولټز

مشقونو او د نوماندانو له خوا د سپارښتونو پر بنسټ، انتخاباي 

نیو توکو ځای پ ړ ې په توګه، لا له وړاندې د بی 
ي کړل، د بیلګ 

ي د رایو د   ر تعدلونه معرفز
ځای کول څو په ښه توګه وکولای سر

ې  ې ورکونکو د لاشسي د ښه کولو په خاطر د رايي . د رايي ې ګون وښټ  ې د موجوده مرکزونو په دننه کمښت په صورت کې غی 
ورکويز

ي نږدې
ه په کو  ۲۰۰۰ کې د رای ورکويز و شویو اعلامیو شبی  ي مرکزونه را منځ ته شول. د طالبانو له خوا د خی 

ې اضافز مو کې چ 

ې غندل شوې وې او د بهی  شه د پریکون غوښتنه شوې وه،
 مره نه وهو د طالبانو لخوا د مخالفت کچه هغ خو بیا هم ټاکټز

ې ښودل شوې وهملکه څو  ې ډیر انعطاف    ره چ  ې    وښود او د رايي ورکولو په ورځ يي
ې خلکو ته، د راپورونو له مخز

د هیواد   دې کړيز

ې   لسوالیو کې د رايي ورکولو زمینه برابره کړه. په سویل ختیځ کې په یو شمی  و 
ې د رای ورکويز ټولټال  د کمیسیون راپور ورکړ چ 

ې  ۶۳۶۵ ې   ۱۴۰، وکړيد ټاکنو په ورځ فعالیت پلان و مرکزونو له جملې څخه چ  ي دلایلو له امله تړل شوي وو.  يي
 د امنیټ 

ې له اوو میلیونو څخه ډیرې رايي )د نارینه وو  ۱۴د جون په   . ۶ ، کمیسیون راپور ورکړ چ  ې د بهی  په پای کې
د رای ورکويز

د رايي ورکولو ارقام په  اچول شوي. سلنه(  ۳۸سلنه او د ښځو د رايي ورکولو په مرکزونو کې  ۶۲د رايي ورکولو په مرکزونو کې 

ي ډول د ښاغلي عبدالله لخوا تر 
ې ورکولو د ډیرو لږو ارقامو اټکل وکړ.  سمدسټ  ې لاندې راغله، د هغه د کمپاین ټیم د رايي

پوښتټز

ې ولګاوه او ادعا ۱۸د جون په   ي تعصب تور يي
ي پروسې څخه خپله نه ښکیلتیا اعلان کړه، د موسساي 

، ښاغلي عبدالله د انتخاباي 

ې   ې وکړه چ  ې   پروسې   هغه بیا د   وه.   ولاړ پراخه درغلیو    پر   ارقامو بنسټ  و لوړ   و راپور شوید  يي
د درولو او د کمیسیون د مشر   د ارزويز

ز افش ټاکن ې نوموړی ادعا کوياو ، ضیا الحق امرخېل د استعفا غوښتنه وکړه ، ی  ي درغلیو کې  چ 
ښاغلي  دی.  ښکیلپه انتخاباي 

ې په یو شمی  ولایتونو کې د رایه ورکونکو لویه برخه د رايي ورکونکو د  ي په ځواب کې وویل چ 
تحرک لپاره د هغه د ټیم د  غټز

منو هڅو له امله وه. د جون په  ز ي ۲۳اغی 
ې ویل  افش ، مشر انتخاباي  ي شو او و يي

ې مستعفز  خپلې دندې په خاطر له  و د ملي ګټچ 

یڅخه   ې   لاس په ش کی  ږ ې   ۶، ښاغلي عبدالله د  ۲۵تورونه رد کړل. د جون په    لګیدلي   او پر خپل ځان يي معیارونو وړاندیز وکړ چ 

ې  طد موخه يي ز بهی  شه د هغه د بیا ښکیلتیا لپاره د وړاند شر په حیث د درغلیو په اړه او د رایو د تفتیش د وړاندیز  ونو ټاکنی 

کمیسیون یاد وړاندیزونه رد کړل. د جون په   ،۲۸د هغه اندیښنو ته ځواب ویل دي. د جون په  شویو طرزالعملونو په شمول

ې د درغلیو  ۱۵۰۰۰، ښاغل عبدالله په کابل کې د نږدې ۲۷ ې کوله چ  ملاتړو شه په یوه لاریون کې یو ځای شو او غوښتنه يي

ې 
ي لاریونونه په لار وا ادعاوو ته رسیدک 

یف او بامیانو په ښارونو کې د هغه ملاتړو ورته خو کوچټز . د مزار شر ي
  چول. وسر

ې د درغلیو اندیښنو او مخ پر زیاتیدونکي سیاسي کړکیچ ته ځواب ویل و، کمیسیون د  . ۷ ې موخه يي په یوه هڅه کې چ 

ې ورکولو د نږدې  جولای په لومړۍ نیټه   ې    ۲۰۰۰د رايي ې چ  او یا د هغو څخه   ۵۹۹محلونو تفتیش پیل کړ او په هغو محلونو چی 

ې کارول شوې )  ي رايي
ې  ۶۰۰زیاي 

ې  هر محل پر ش برابري شوې( تمرکز وکړ.  د رای پايز 
دا تفتیش د ښاغلي عبدالله لخوا د هغز

ي نه و او هغ
ې درغليو د تورونو د په نښه کولو لپاره کافز ې کخ 

، د دواړو ۴د تفتیش د پراخېدو غوښتنه وکړه. د جولای پر  هپراچز
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ومند تفتیش لپاره د یوه چوکاټ  نوماندانو استازي و کې د یوه لا پراخ او نی  و خی  ز ې په یوه هڅه کې په دوو اړخی 
پر ش د موافف 

ونو او تخنیکي همکاري غوښتنه 
د  کړه. و ښکیل شول. د دې کار د پر مخ بیولو لپاره هغوي د ملګرو ملتونو د ښه نیت د دفی 

ي  
و اترو د عمومي چی  لاندې هم د ولسمشر کرزي د مرستیالان محمد یونس قانويز دواړو نوماندانو تر منځ د پراخو سیاسي خی 

ه، او د افغانستان خاو محمد کریم   ې ترشه شوې. د یو شمی  مهمو مسلو په اړه د هر اړخ له خوا د توافق شبی 
لیلي له خوا هخ 

ز توافق تر لاسه نه کړ.  انګړي استازي د ځلپاره زما د   ښه نیت هڅو د نوې تفتیش د پلان په اړه ټولی 

و اترو شه  . ۸ یال کې او د کاندیدانو تر منځ په خی  ي  ،په داسې کړکیچن چاپی  پایلې د کمیسیون  د دوهم پړاو ټاکنو ابتدايي

ي د    ۷۹۴۷۵۲۷د ټولټال    شوې.   ېخی    تهد ملګرو ملتونو د مشورې پر   ۷لخوا د جولای په  
 ۵۴.  ۴بااعتباره رایو څخه ښاغلي غټز

ې 
ې  ۴۳. ۶او ښاغلي عبدالله د  سلټز

ي پایلې  سلټز   پد لو  په ترلاسه کولو شه، ابتدايي
د کاندیدانو د دری    ځ بدلون په  ړاو څخهمړيز

ز . د موازي حکومت د ګوته کوي ، لپاره د جوړېدو یوه اړخی  ې په جریان کې
کې   خطاب  په و تهعبدالله خپلو پلویانښاغلي غوښتټز

ې د څو ورځو لپاره صی  وکړي. وویل   ې وغوښتل چ  ي د لومړنیو پایلو د منلو پرمهال له خپلو پلویانو څخه   او له هغوی يي
ښاغلي غټز

ي 
. هغه د سیاسي ثبات د خوندیتوب لپاره د احتمالي اضافز ې په لار و اوسي

ک  ې صی  وکړي او وروسټ   پایلو ته سی  هم وغوښتل چ 

و  د کمولو لپاره، د  هرکل وکړ. د لومړنیو پایلو د اعتبار پر ش د کمپاین د دواړو ډلو ترمنځ د جدي اختلافاتو  تفتیش او خی 

ې شاوخوا یو قوي تفتیش د ، ملګرو ملتونو ۱۰او  ۹جولای په  تر خپل د رايي ورکولو مرکزونه به  ۸۰۵۰پلان وړاندې کړ چ 

ې ته ونه رسیدل. د ښاغلي عبدالله شه پرې  خو ، پوښښ لاندې نیسي 
 موافف 

ي د جولای په  . ۹ کابل ته ورسید او د دواړو   ۱۱سیاسي کړکیچ ته د ځواب ویلو په موخه، د بهرنیو چارو وزیر جان کی 

ې په ژوره ډیپلوماسي پیل وکړ. د جولای په  ي کنفرانس کې ۱۲لوریو تر منځ يي ې د ملګرو ملتونو په، په یوه ګډ خی  کوربتوب   چ 

ي شه په سلا  ې د بهرنیو چارو د وزیر جان کی  ي د هغه سیاسي او تخنیکي چوکاټ په اړه چ 
جوړ شوی و، ښاغلیو عبدالله او غټز

ې د ملګرو و خپل تړون تصدیق کړ. د هوکړه لیک مهم تخنیکي عنصرونه په هغو سپارښتونو    مشوره کې جوړ شوی و  لاړ و کوم چ 

ې په دوهم پړاو کې کارول شوې وو ،  رای پاڼو د بکسونو  ۲۲۸۲۸و د ټولو ټولټال ملتونو له خوا چمتو شوې وو ا ړ تفتیش چ  بشی 

 کې د ملي او نړیوال نظارت   احتوا کوي. په دې موافقه وشوه
ړ تفتیش به د کمیسیون له خوا د کمیسیون په مرکزي دفی  ې بشی  چ 

ې لاندې ترشه کوي ، او د دواړو نوماندانو د ټیمونو د استازیو ل ي او نظارت به يي ي.   هم خوا به پکې ګډون کی  ږ د هوکړه لیک  کی  ږ

ې د تفتیش د ترشه کولو په  ، د ملګرو ملتونو څخه وغوښتل شول چ  شه په سمون او د دواړو نوماندانو شه په سلا مشوره کې

ې چمتو کړي. 
 اړه سپارښتټز

ې په یاد بهی  کې به ګډون کوي، او د ت . ۱۰ ې فتیش پایلو به دواړو نوماندانو ومنله چ  . دوی همدارنګه موافقه وکړه چ  ي
مټز

راتلونک ولسمشر به د اجرائیه رییس د موقف د را منځ ته کولو په شمول د ملي یووالي حکومت تشکیلوي. په دې اړه هم ژمنه 

ې دوو کلونو په ترڅ کې به لویه جرګه را بولي تر څو د اجرائیه لومړي وزیر د پوسټ د را منځ ته کو  او د یوه کال په لو وشوه چ 

د اساسي کړو په اړه و دننه کې د ټاکنو د سیسټم په اړه د تقررونو او اساسي اصلاحاتو په برخه کې د برابري په هکله د پراخو ه 

ي وکړي  . قانون په تعدیل خی 

ې د   . ۱۱ د تړون لخوا د رامنځ ته شوي سیاسي خوځښت د ساتلو په خاطر، د چیک لیست شه په سمون کې کوم چ 

ې په تړون کې ځای شوی، د جولای په    ۱۲جولای د    
په هرصورت،   . شو صندوقونو فزیکي تفتیش پیل  د  کمیسیون د رایو    ۱۷نیټ 

ې د رای صندو  د کمپاین دواړو ټیمونو او کمیسیون موافقه وکړه ، د رایو د باطلېدو یا نه باطلېدو  و قونچ  ي
فزیکي تفتیش پیل سر

ې او باطلېدو په معیارونو  
يز ې د رایو د بیا شمیې ي تر څو چ 

ې او پریکړې به بیا تر هغه وخته پورې وځنډول سر
په اړه د تفتیش مونديز

یساف( او ملګرو ملتونو له خوا ، د نړیوال امنیت د مرستندویه ځواک )آ۱۸په موازي توګه، د جولای په    موافقه نه وي شوې. 

ې د هیواد له نورو  د په برخه کې کوم چ  ولایتونو څخه کابل ته د دویم  ۳۳هوايي عملیات پیل شول تر څو د رای بکسونو د لی  ږ

دولو په برخه کې مرسته وکړي.  یون د رایو د صندوقونو د انتقال په چارو کې د کمیس  پړاو ټاکنو پر مهال کارول شوي وو د هغو د لی  ږ

ې د ترشه کیدو پرته چارواکو او د نوماندانو نمایندګانو شتون درلود او دا لړ   
ړ  ۵د اګست په ۍ د کومې پیسز  ه شوه. بشی 

و اترو وروسته، ملګرو ملتونو کمیسیون  ۱۰، د کمپاین د دواړو ټیمونو او کمیسیون شه د ۲۴د جولای په  . ۱۲ ورځو خی 

لو او باطلېدو  ې د جولای په  په اړه  معیارونو    د   ته د رایو د بیا شمی  د کمپاین له ټیمونو شه له نورو   ۳۰یوه طرحه وړاندې کړه چ 
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،   شوه.   تصویبمشورو وروسته رسما   ي
ې څنګه د تفتیش په واسطه نوي معلومات تر لاسه سر په دې اړه اطمینان ورکړل شو چ 

ې  هملګري ملتونه ب  تیا لري. اړوند طرزالعملونه تصفیه کولو ته اړ  ایا  غور وکړي چ 

په پراګنده ډول خپل ګډون ځنډاوه. د د جولای په میاشت کې د تفتیش په اړه پرمختګ سوکه و، نوماند ټیمونو  . ۱۳

ې   یدو او د کاندیدانو شه د بحثونه په تعقیب ژمنه تر لاسه شوه چ  ړ ي چوکاټ په پشی 
ي اخی  د رخصتیو وروسته، د مقرراي 

کوچټز

وي ړ ي  دا بهی  به په خپل وخت شه بشی 
، کمیسیون د ۱۶شه پرمخ ولاړې. د اګسټ په  او د تفتیش چارې په ډیره اسايز

ې د تفتیش د پروسې  ې موخه يي ې په حیث چ 
د رایو د نومول شویو صندوقونو  د پرمختګ ښه وال دی سپارښتونو د یوې برچز

نه پیل کړه.  ړ ې دوی زی ځانګړې څی  ې د رای صندوقونو په اړه د کومو په اړه چ  ، د دې لپاره چ  ي
ې لري زیاته پاملرنه وسر

ي اندیښټز
اي 

ي تر 
ې هر کاندید کولای سر ې غوښتنه وکړي. د رایو ټول صندوقونه  ۳۰۰۰موافقه وشوه چ 

يز ړ پورې د صندوقونو د ځانګړې څی 

ړ تفتیش څخه تی  شول او په اوتومات ډول حساب شول.  ې ځانګړي تفتیش ته اړتیا لري د بشی   چ 

ې لخوا تسهیل شوی و ترڅو د اروپاد تفتیش بهی  شوی   . ۱۴
ي فعالیت د یوې نړیوالې هخ  ې د ټیم،   يي

ې د ټاکنو د ارزويز اتحاديي

ي سازمانونو د ملي ډیموکراتیک انسټیټیوټ، او د ډیموکراس  اد آزادو ټاکنو لپاره د  
، د متحده ایالاتو د میشتو غی  دولټ  سیا د شبکې

ې په توګه، د افغانستان د ازادو او عادلانه ټاکنو 
نیشنل، د یو شمی  افغان داخلي کتونکي سازمانونو، د بیلګ  ړ

ې د انی 
، د ټولټز

ز سازمان څخه سلګونه  د  ستان د ځوانانو  بنسټ او د افغاند  ټاکنو    و شفافد  افغانستان   ز ملي او ټولنی   څارونکي بسیج کړي.   ټاکنی 

خپلو  نړیوالو دیپلوماتیکو ماموریتونو د څارونکو په توګه د تفتیش څخه د ملاتړ په موخه ۱۷د دې علاوه، په کابل کې 

په افغانستان کې د ملګرو   رو شه مرسته وکړي. دنده وسپارله تر څو په داوطلبانه توګه د تفتیش د چاته  یکو کارمندانو  تډیپلوما

ه ، زما  ۴۸او د هیواد په کچه د ملګرو ملتونو د د کارمندانو ملتونو د مرستندویه پلاوي )یوناما(  ي کارپوهانو شبی 
انتخاباي 

ي سلاکار ، د ملګرو ملتونو د ټاکنو 
ي سیسټمونو لپاره د نړی کارپوهلوړ پوړی  یو انتخاباي 

 لوړ پوړییو وال بنسټ او د انتخاباي 

ي 
ونو او  ۱۲۳له او مشاور ،  انتخاباي  څخه ډیر د ملګرو ملتونو د ټولټاکنو کارپوهان د نړۍ په کچه د ملګرو ملتونو له دفی 

چمتو د  مشورې  د  غوره کړنو په اړه    و نظارت او د نړیوالد  پروسې  د  ګمارل شوي ترڅو د تفتیش    په چټکه توګهماموریتونو څخه  

 کې مرسته وکړي.   په برخه کولو 

ته کابل ته راستون شو ترڅو د دواړو نوماندانو شه د ۷د اګسټ په  . ۱۵ ي بی  ، د متحده ایالتونو د بهرنیو چارو وزیر کی 

ې د جولای په  ې د اصلاح او تایید په برخه کې چ 
ې ورشه کړي وو، ملاتړ وکړي. د اګسټ په  ۱۲سیاسي ژمټز ، ښاغلي عبدالله  ۸يي

ې زما د ځانګړي استازي په کوربه  او ښاغلي  ي کنفرانس کې چ 
ي مطبوعاي 

ي په یوه ګډه اعلامیه موافقه وکړه او په هغه وروسټ 
غټز

ې د کمپاین د دورې څخه ور ها خوا  حرکت وکړو او د ملي یووالي د حکومت په  توب جوړ شوی وه ، په دې ټینګار وشو چ 

، نوماندانو د اجوړولو تمرکز وکړو.   ونو د جوتولو د  ساسي قانون لومړیتوب په ګوته کړ او  په اعلامیه کې سیاسي او تخنیکي مسی 

ې  ه اړه  پ ې بیا ټینګار وکړ.   ۱۲د جولای د  يي
ې پر ژمټز  

ې راتلونک ولسمشر به د مخالفینو شه د وړتیا او برابري   نیټ  دوی بیاتایید کړه چ 

ې دوی به د نوي حکومت د جوړښت   پخوانیو منل شویو اصولو پر اساس د ملي یووالي حکومت جوړ کړي، او د   ې وکړ چ  اعلان يي

و لپاره یو ګډ کمیسیون جوړ کړي. ئد جز  ې د تفتیش لپاره به د تفتیش پروسه   یاتو په اړه د خی  همداراز دواړو نوماندانو ومنله چ 

ې او باطلو د معیارونو پر 
يز ې    د ملګرو ملتونو د تفتیش د بیا شمیې ، چ  ي

ې د اګست    موخهاساس پرمخ بوچ  ې  د  يي
پورې تر پایه  میاشټ 

ۍ د لوړې   یدو او   تفتیشدواړو نوماندانو او ولسمشر کرزي د    و تر شه کول دي. مراسمد  د ولسمشر ړ ي چوکاټ   د بشی 
د هغه زمايز

 یدو په اړه غوښتنه تکرار کړه. اعلان د  نوی ولسمشر په دننه کې د 

، د کندهار په ښار کې لاریونونه ترشه ۱۷د اګسټ په   . ۱۶ ګون کې ، د ملي یووالي د حکومت د جوړیدو په اړه د تړون په غی 

ې  شول او یو شمی  لاریون کونکو ګواښ وکړ   ي نو دوی به  چ 
ي حکومت وتپل سر

ې په افغانستان باندې ائتلافز  انو د د طالبکه چی 

ې کوله که  غوښتنه وکړي او تحریک ملاتړ  ې هم يي ي نو طالبان او د اسلامي ګوند يي ې د ملي یووال حکومت را منځ ته کی  ږ چی 

 . لنډمهاله کارمندانو ترمنځ د  او د ټاکنو    نمایندګانو د کمپاین د  د کابل د تفتیش په ساحه کې  ،  ۱۹. د اګست په    باید برخه و اوسي

ې ګ ې په پایله کې يي ې وشوې چ 
 ټپیان شول. ڼ شمی  کسان نښټ 

ۍ  . پدې لومړ هشو  هخپلواک کمیسیون لخوا خی  د د ټاکنو  مجموعه، د رای پاڼو د پریکړو لومړی ۲۵په اګسټ د  . ۱۷

ې اعتباره وګڼل پایلې  صندوقونو  ۷۲ د شامل وو؛ له دې جملې څخه،  صندقونه ۳۵۴۵ل موعه کې ټولټاجم   ۶۹۷شوې او ي 
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. د اعلان وروسته، د ښاغلي عبدالله  بیا باید نورې  ي
ل سر ې دوی د تفتیش د پروسې د کمپاین ټیم له شه وشمی  اعلان وکړ چ 

ي او د اګسټ په   تیا او   د تفتیش د بهی  څخه ووتل.   ۲۷څخه بهر کی  ږ ړ ، او د پروسې د بشی  د تفتیش د بهی  څخه د وتلو په رڼا کې

، او پدې  ې خپل نمایندګان د تفتیش د بهی  څخه وباسي ي له ټیم څخه وغوښتل چ 
عدل ساتلو لپاره، ملګرو ملتونو د ښاغلي غټز

ي چارواکو به توګه 
. په شتون کې ت و کتونک  و او خپلواک و مشاوریند د ملګرو ملتونو ، د انتخاباي  ي

، ۵می  په ټد سپفتیش نهايي سر

ې د  ړ ک ۲۲۸۲۸کمیسیون اعلان وکړ چ  ې بشی   . ړ رایو صندوقونو فزیکي تفتیش يي

ې د اپریل په  . ۱۸   پایلې چ 
ي شوراګانو د ټاکنو وروسټ 

ې شوې  ۷په اصل کې د جون په باید ترشه شوې وې،  ۵د ولایټ  خی 

ۍ ټاکنو د د ټاکنو په اړه د شکایتونو د خپلواک کمیسیو  مګر واې،  ې. د ځنډول شو و د تر شه کیدو لپاره  کار   ن لخوا د ولسمشر

ي شوراګانو د ټاکنو په تړاو د  ، د شکایتونو کمیسیون۱۶اګسټ په
شکایتونو په اړه قضاوت بیا پیل کړ، او د ټاکنو  ۲۹۱۸د ولایټ 

ې د کابل، ننګرهار، پروان او بغلان د ولا  ې غوښتنه وکړه چ  نه پیل له خپلواک کمیسیون څخه يي یتونو د رایو د صندوقونه بیاشمیې

  کړي. 

، د افغانستان ملي شورا، د ترهګرۍ د تمویل د مخنیوي او د پیسو مینځلو شه  . ۱۹ د راپور ورکولو د مودې په جریان کې

ې د ولسمشر لخوا د جون په د قانون د مبارزې  ز تصویب کړل.  ۲۶په ګډون، کوم چ  د  نیټه نافذ شوی وو، یو شمی  قوانی 

، کان ې
ې هوسایټز ز  د ملي شورا د دواړو مجلسینو له خوا تصویب شول.  او معلوماتو ته د لاشسي  ونو ټولنی 

ز   قوانی 

ۍ د دوهم پړاو ټاکنو په اړه د سیاسي تمرکز د پایلې په حیث، د راپور ورکولو د مودې پر مهال د سولې د  . ۲۰ د ولسمشر

ي برید ، ی۲۱بهی  په اړه محدود پرمختګ شوی. د جون په 
،  په کابل کې  ګر وه ځانمرک  د سولې د عالي شورا د دارالانشا د مشر

محمد معصوم ستانکزي د موټرو کاروان په نښه کړ. په دې پیښه کې یو تن ووژل شو او د ښاغلي ستانکزي په ګډون یو شمی  

ې  نور ټپیان شول.  ې د پروګرام ګډ سکرتریت راپور ورکړ چ 
  ۸۸۸۰پورې ټولټال ۱۵د اګسټ تر  د افغان سولې او بیا یوځای کیديز

ولایتونو کې  ۲۵میله وسلې را ټولي شوي. په  ۶۷۹۴روګرام شه یو ځای شوي او پقومندانانو په ګډون د  ۸۰۳د ټولټال  کسان

ې د غړو او افرادو لپاره د بیا یوځای کیدو په موخه د دندو لنډمهاله  ۱۶۴کوچټز  بسپنو   د 
ې دا د ټولټز پروژې تصویب شوې، چ 

 تونه برابروي. فرص

ې له تاوتریخوالي څخه لاس واخلي او د ۱د جولای په  . ۲۱ ، ولسمشر کرزي یو ځل بیا پر وسله والو مخالفینو غږ وکړ چ 

ې نښتو ته ګوته ونیوله. د  بهرنيانو لپاره د وسیلې په توګه د افغانستان د کمزوري کولو څخه ډډه وکړي او په هلمند ولایت کې يي

ي اخی  په مناسبت خپور شوی، په ټینګار شه پکې راغلي  ، یو بی۱۵جولای په  
ې ملا محمد عمر ته منسوب شوی او د کوچټز ان چ 

ې غورځنګ د نورو هیوادونو په داخلي چارو کې د مداخلې هوډ نه لري  ې د ملګي کسانو د چ  ې لارښونه و کړه چ  او طالبانو ته يي

ې د یادې ډلې ، د ګلبد۴تلفاتو د پیښیدو څخه مخنیوی وکړي. د اګسټ په   ین حکمتیار اسلامي ګوند وسله والې ډلې خی  وکړ چ 

ې یاده  ۍ د دواړو نوماندانو تر منځ منځګړیتوب وکړي او همداراز په دې امکان هم چ  چارواکي کابل ته تللي تر څو د ولسمشر

ې  ې وکړي. وروسته د دواړو نوماندانو استازو دا رد کړه چ  ، خی  ي
 دا ډول بحثونه شوي.  ډله د نوې حکومت شه یو ځای سر

  ب. امنیت

ي  . ۲۲
ې باوري ډلو، نړیوالو ترهګرو او اړوندو شبکو  یاغز  کړکیچ او ي 

ز په ګټه پورته کړه تر څو څخه  د اوږده سیاسي او ټاکنی 

، په ځانګړي توګه په سویل کې په هلمند ولایت ، په مرکز کې د و کې ولایتونپه فاریاب او غور د ، په لویدیځ کې کې   ټول هیواد کې

 کې لوی بریدونه ترشه کړي.   ولایتپه کندز د  او په شمال ختیځ کې  لایت کې و په په ختیځ کې د نورستان  کې او   ولایتپه لوګر 

 . ې ې په واقیعت کې دی لوړ وښټ  ي د یاغیانو نفوذ د هغه څه څخه کوم چ  ې په دې شه هڅه کی  ږ  حټ  که دوی  داسې ښکاري چ 

ې پرتو کلیوالي ولسوالیو کې    ،د مخنیوي په خاطر   د یاغیانو د شتون او د خوځښت د ازادي ې په ځانګړي توګه په لی 
 هم شچیټز

، افغان امنیټ  ځواکونو په پرله پسې توګه د یاغیانو د ډیری بریدونو د مخنیوي او د ولسوالیو د مرکزونو او امنیټ  لريه ن

ول د بیا ترلاس  منتوب په ډاګه کړ تاسیساتو د کنی ړ ز ز کړکیچ  . یه کولو په برخه کې خپل اغی  دا پرمختګونه د امنیت په اړه د ټاکنی 

و  ز ي اغی 
ي عملیاتو د منفز

په  ، د ایساف د ماموریت د پای ته رسیدو او په شمالي وزیرستان اجنسي کې د پاکستان له خوا د پوچ 

ې پروړاندې ترشه شو. حواله د پام وړ 
ي پاملريز ز   عامه او رسنی 
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ي پیښو نظارت  په ملګرو ملتونو په ټول هیواد کې د ملکيانو  . ۲۳
فعالیت، خوځښت او خوندیتوب پورې د اړوندو امنیټ 

ې د ملګرو ملتونو  ه لريپه چارو تحویل  پروګرامونو د فعالیتونو او  د اختیاري کولو ته چ  ز او د  ۱ د  . د جوندوام ورکړی،اغی 

ې دا د  ۵۴۵۶اد په کچه د امنیت ټولټال تر منځ، ملګرو ملتونو د هیو  ۱۵اګسټ د  ې مستندې کړې چ   
کال   ۲۰۱۳اړوندې پیسز

ې د    ۱۸.  ۷کال د ورته مودې په پرتله    ۲۰۱۲سلنه زیاتال او د    ۱۰.  ۷د ورته مودې په پرتله   ې يي . کله چ  ې   ۲۰۱۱سلنه زیاتوال ښټ 

د ملګرو کي د نیولو، د ګواښ د څلورو پیښو، د یوه داخلي کارکونکمښت منعکسوي.   ۱۲. ۶کال د ارقامو شه پرتله کوو، دا 

ول له لارې د په لاس جوړ چاودیدونکو توکو د یوې آلې ملتونو د کاروان پر وړاندې  ، د ملګرو ملتونو د کاروان پر د ریموټ کنی 

ې او په یوه بله جلا پیښه کې د خوراکي   
دول د سپکو وسلو د ډزو/ د ډبرو د ویشتلو د یوې پیسز ې لی  ږ ې خوراکي توکي يي وړاندې چ 

ه توګه توکو د غلا په شمول  ز من  پیښو د ملګرو ملتونو پرسونل  ۱۳په ټولی  ز  د هغو عملیاتو شه تړاو د پیښو زیاتوال  . کړېاغی 

ۍ پر دوهم پړاو ټاکنو  ې د ولسمشر ي شوي او تمرکز يي ي ځواکونو له خوا رهی 
ې د افغان امنیټ  " تر نوم لاندې د لري چ  ، د "خیی 

ې  وو هغو هڅو  پر و له خوا یاغیاند او  و بریدون و روان پر طالبانو  ې موخه يي ي پروسې ګډوډول چ 
کله   ، ۱۴په د جون  و.  د انتخاباي 

ې افغانان  ۍ چ  ، ملګرو ملتونو په ټول هیواد کې کې د ګډون په موخه د رایو صندوقونو ته ولاړل  دویم پړاو په ټاکنو د ولسمشر

ې دا د اپریل په  ۵۳۰ ې ثبت کړې، چ   
ي پیسز

و په پرتله د ټاکنو په لومړي پړاو کې  ۵امنیټ  ؛  ۱۱. ۳ د شمی  ې ې سلنه ډیروال ښټ   لږ چ 

ې  ۲۳۷لږه  تر   
 وې.  ېپورې اړوندپروسې په د ټاکنو  ډول مستقیمپه پیسز

ي پیښو . ۲۴
ې ور پسې په لاس جوړ  ۴۷. ۳د راپور ورکولو د مودې پر مهال، وسله والې شخړې د امنیټ  سلنه جوړوي چ 

ي )
ي و ل (. د ډار او ګواښ۲۹. ۱چاودیدونکي توکي راچ 

، هدفز نو په لوړه کچه دوام وموند. په ژ ه لارې د نفوذ د اعمال په لټه کې

، د جون د  ې دا د  ۳۰او د ناکامه ترور  ۲۱۱تر منځ، د ترور  ۱۵اکسټ د  او د  ۱ټوله کې ې ثبت شوې دي چ   
کال د    ۲۰۱۳پیسز

. د ورته مودې په جریان کې   ۷.  ۱ورته مودې په پرتله   ې ې د راپور ورکولو   ۳۶،  زیاتوال ښټ  ې يي ې بریدونه ریکارډ شوې، کله چ 
 ځانمرک 

ي مودې د )
ي بریدونو( او د  ۳۲د مخکټز

ي بریدونو( شه پرتله کو  ۳۳ورته مودې د )  کال د   ۲۰۱۳ځانمرک 
نو دا یوه کمه  و ځانمرک 

د هیواد په سویل ختیځ کې د پکتیکا   ۱۵د راپور شوي مودې په جریان کې په پام وړ پیښو کې د جولای په  اندازه زیاتوال جوتوي.  

ې ولایت د ارګون په ولسوال  کې د بازار په یوه بوخته سیمه کې د ځانمرک  برید یوه پ ې په نتیجه کې يي ملګي  ۴۳یښه شامله ده چ 

، په لودیځ کې ټپیان شول.  ۹۵کسان ووژل شول او نور  ې د   ۱۵، ۲۵د جولای په د غور په ولایت کې تنه له هغه وروسته چ 

اندو وسله والو له خوا ودرول شول، ووژل شول. د اګسټ په  ر لي بس موترونه د نا پی  د افغانستان د ملي دفاع  ،۵دوی د سی 

ي افش او څلور افغان پرسونل ووژل شوو ، او نور  نفوذي/ پوهنتون په داخلي 
نړیوال او  ۱۴برید کې یو لوړ پوړی نړیوال پوچ 

ي پرسونل ټپیان شول. 
 شی  ږ افغان پوچ 

ې د ټولو پیښو . ۲۵  
ي پیسز

 ډول، د هیواد په سویل، سویل ختیځو او ختیځو برخو کې امنیټ 
ز سلنه برخه  ۵۳. ۳په ټولی 

ې په شمول،  جوړوي.  
ې څخه د ملاتړ له لارې، د ډارويز

ي لارو ته د لارسي او د خلکو د یوې برچز
 وانیدلي تدولت ضد عناصر  تدارکاي 

ې په دې سیمو کې خپل ي ونو  لیتفعا و قوي شتون او د لوړ  چ 
ې وساي    . کخ 

ې پورې،  ۲۰کال د جولای تر   ۲۰۱۴د  . ۲۶  
د افغان ملي پوځ ټولټال واک جوړښت پر وړاندې، ځ ۱۸۷۰۰۰د ټولټال نیټ 

ې له هغه جملې څخه  پرسونل لريتنه  ۱۸۳۳۴۳ ې چ  ي ځواکو د تنه  ۶۹۲۹يي و   نو پرسونل دي. افغان هوايي د پوځ څخه د شتی 

ز ارقام د مخکیټز  دورې شه مطابقت لري او د تجربه لرونکو  ې ټولی 
ې ارقام   د تیښټ 

او لوړ پوړو افشانو په شمول، د بیا نوم لیکټز

لو پر مهال، د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو تر ادارې لاندې د قانون او نظم وجهي و متو کچټیټ پاته شوې. د دې راپور د 

  ۵۶۴۹او د مرکزي محبس ریاست د ټولټال  پولیس پرسونلو    ۱۴۷۰۷۷هدف پر وړاندې د ټولټال    ۱۵۷۰۰۰ق، د ټولټال  صندو 

ې د زیاتولو لپاره، د وجهي صندوق له خوا تر پوښښ لاندې د  ې او روڼوالي د کخ 
ساتونکو شه مرسته کړې. د حساب ورکويز

ې د پولیسو د نیول شوي پرسونل په بانکي حسابونو کې د معاشونو د تا ې د دې لامل شوې چ 
دیاتو د ډیروالي لپاره دوامداره هخ 

ې پرسونل او د محابسو د  ۸۲
ې ساتونکو د میاشتټز  معاشات ۹۸سلټز

. توزی    ع  و سلټز ي
د کورنیو چارو  په مستقیم ډول وسپارل سر

ي لارښودونو په جوړولو شه د په دواړو ساحو کې د پالیسې د چوکاټ او عمل وزارت د یوناما له اړخه ملاتړ ترلاسه کړ تر څو 
یاي 

، ې په شکل کې
ي کچه د ښځینه پولیسو د شورا ګانو را  مرسټ 

ي او په ولایټ 
د مردمي پولیسو کړنو او فعالیتونو ته ځای ورکړل سر

 . ي
  منځ ته کول رسمي سر
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و پولیسو  . ۲۷ ز ي نوښت  د افغان سیمه یی 
ې امنیټ  ې د کورنیو چارو د وزارت لخوا ترشه  چ  ي نظارت يي پراخیدو ته دوام   ،کی  ږ

ې تر  ورکوي. 
ې پورې، د  ۱۵د اګسټ د میاشټ   

پرسونل موجود وو، د راپور  ۲۸۷۸۰ولسوالیو کې ټولټال   ۱۵۰ولایتونو په  ۲۹نیټ 

و پولیسو   ۳۰۰۰۰شه سم د ټولټال   ز ې لاندې وه. د افغان سیمه یی 
تایید شوې پرسونل پاته برخه یا خو تر استخدام او یا تر روزيز

  ر ځای کیدو څخه وروسته، زیات شمی  ټولنو د امنیت د ښه کیدو راپور ورکړی. د ځای پ

ه همکاري ز  ج. سیمه یی 

ې همکارۍ  . ۲۸ ز ي مسلو په اړه د پاکستان شه د ښکیلتیا په اړه د خاص تمرکز په درلودلو شه، افغانستان د سیمه یی 
د امنیټ 

، د ملي امنیت او بهرنیو چارو په اړه د پاکستان ۲۵د جون په    دوام ورکوي. د تروی    ج په برخه کې د خپلو ګاونډیانو شه ښکیلتیا ته  

ې ته وینا وکړ    
ې د بهرنیو اړیکو کمیټ 

انو جرک  ې د افراطیت او د لومړي وزیر سلاکار شتاج عزیز د پاکستان د مشر ې وکړه چ  او ژمنه يي

ا ې اړوندې تروریزم شه د مبارزې لپاره به د افغانستان له نوي حکومت شه ګډه سی  ي جوړه کړي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چ  ر تی 

ي 
، د ۲۶کړې. د جون په ور  ودهاو په نورو برخو کې همکارۍ  ،سیمې د یو بل په وړاندې د بریدونو او تخریب لپاره و نه کارول سر

ي همکارانو شه د ترهګرۍ پر ضد د همکارۍ ا 
ز دادفر سپنتا، د پاکستايز و د افغانستان د افغانستان د ملي امنیت سلاکار رنګی 

ي وکړه.  و په موخه د لوړ پوړو چارواکو د یوه پلاوي رهی  دواړو  سولې په هڅو کې د پاکستان د رول په اړه اسلام آباد ته د خی 

ې ګډه کاري ډله جوړه کړي.  ې د امنیت په اړه به د لوړې کخ   لورو هوکړه وکړه چ 

ې د یو بل پ و پټنځایونو د متقابلو ادعاو د بلواګرو ډلو لپاره د ملاتړ او   . ۲۹ خاوره کې د بریدونو شه تړاو  ر په درلودلو شه چ 

، د افغانستان د بهرنیو چارو ۴د پولې په اوږدو کې تاوتریخوال دوام لري. د اګسټ په د افغانستان او پاکستان تر منځ لري، 

ې په افغانستان کې د ترهګرو لپاره د پاکست ان د دوامداره ملاتړ په اړه شواهد لري او د هیواد په ختیځه سیمه وزارت ادعا وکړه چ 

ړ کې 
ي کیز

ې یعټز اض وکړ. د پاکستان څخه د يي ي بریدونو پر وړاندې خپل اعی   
ي چارواکو  بریدونو او د پلې له ها خوا د راکیټ 

پاکستايز

ي چارواکو یو وا
ې د په دې ډول بریدونو کې خپله ښکیتیا رد کړه. په ورته ورځ، پاکستايز ر بیا د افغان چاواکو څخه وغوښتل چ 

ې د افغانستان په ختیځو ولایتونو  ې تور پورې کړ چ  تحریک طالبان پاکستان مشر ملا فضل الله دوی ته وسپاري او همداراز يي

 کې پټ دی. 

ان د اسلامي ، د افغانستان د اسلامي جمهوریت جمهور رئیس د آسیا او ارام سمندر د چارو لپاره د ایر ۲د جولای په  . ۳۰

ې وکړي  ې جمهوریت د بهرنیو چارو له مرستیال وزیر ابراهیم رحیم پور شه په کابل کې وکتل ترڅو په دې خی  په ټولو برخو چ 

ز   څنګه  کې  افغانستان    -، افغانستان ، هند ، پاکستان او ترکمنستان د ترکمنستان  ۸ې اړیکې را منځ ته کړي. د جولای په  دوه اړخی 

ي پلان لاسلیک کړ.  هند  -پاکستان  -
 د ګازو د پایپ لاین لپاره عملیاي 

ه امنیت او همکارۍ په اړه د استانبول د ۱۰د جولای په   . ۳۱ ز ، د یوه خوندي او ټیکاو لرونکي افغانستان لپاره د سیمه یی 

ې د  ي يي
افغانستان د بهرنیو چارو د وزارت د بهی  د لوړ پوړو چارواکو وروسټ   ناسته په بیجینګ کې ترشه شوه او ګډه مشر

ز له خوا وشوه.  ، لیو ژینمی  ز ز د بهرنیو چارو د وزارت د معی  ، ارشاد احمدي او د چی  ز ، حکومتونو د استازو په ګډون ۱۲د  معی 

ې کچه ډیره پراخه وه. 
ې اخیستټز

ې د    پروسې د وزیرانو د  د استانبول    تر څو فرصت برابر کړ  یو غونډې ګډونوالو ته  دې    د برچز  کخ 

ي نظریات و لا کنفرانس لپاره د اع  د څلورم
ې په مسودې باندې اضافز ې ر مټ 

و اقد د کړي، او د اعتماد جوړويز کې   امونو په برخهشی  ږ

 وړاندې شول.  راپورونهپه اړه  تر لاسه شوې پرمختګ د 

 نوي ځانګړي استازي د سولې په پروسه کې ۲۴د جولای په  . ۳۲
ز د احتمالي رول د خپل هیواد  ، د افغانستان لپاره د چی 

و لپاره کابل ته سفر وکړ. او د مخ پر زیاتیدونکې اقتصادي ښکیلتیا   ې د وزیرانو څلورم   ه، اعلان شو ۲۷د جولای په    په اړه د خی  چ 

ې تمه کیده د اګست په   ز بهی  له امله وځنډول شو. د    ۲۹کنفرانس، چ 
، په افغانستان کې د اوږد ټاکییز ي

یاد په تیانجن کې جوړ سر

 کنفرانس د دایریدو لپاره لا کومه نیټه نه ده اعلان شوې. 

له اسلام آباد څخه لیدنه وکړه، او د لوړ پوړو   ۲۷له تهران او د اګست په    ۱۷او    ۱۶زما ځانګړي استازي د اګست په   . ۳۳

ې د  ې ولیدل. د دواړو هیوادونو په پلازمیینو کې پر دې توافق موجود و چ  ي چارواکو شه يي
د سیمې   کې   ثباتپه  افغانستان    حکومټ 

ې   
ي دي  ګډې ګټ 

اکتاو د    نغښټ  ې .  یملاتړ څرګند شو   لپارهپر اساس د ملي یووالي د حکومت    شر ونو د ملاتړ لپاره چ  د هغو تدبی 
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ګه کتل  ې په پراخه کچه منل شوې وي د یوه لومړیتوب په سی  و پایلو چ  ز ې د پروسې د اعتبار پیاوړي کول دي، د ټاکنی  موخه يي

 شوې. 

ي حقونه  دریم. بش 

ې د ۹د جولای په  . ۳۴ ې په اړه خپل شی  ږ میاشتټز  راپور خپور کړ، چ 
، یوناما په وسله واله جګړه کې د ملګي وګړو د ساتټز

. په راپور کې یوناما    ۳۰جنوري له لومړۍ څخه د جون تر   ې پورې موده تر پوښښ لاندې نیسي  
  ۳۲۸۹ملګي تلفات او    ۱۵۶۴نیټ 

ې   ) ملګي ټټ  ې
ې دا د  ۴۸۵۳کیديز . راپور  ۲۴کال د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۳ملګي تلفات( مستند کړي، چ  ې   ۷۴سلنه ډیروال ښټ 

سلنه د دواړو ډلو تر منځ پیښیدونکو ځمکنیو نښتو  ۱۲سلنه دولت پلوه ځواکونو،  ۹سلنه ملګي تلفات دولت ضد عناصرو، 

ز مشخص وو.  ې مرتکیبی  ې چ  ې د سپکو وسلو، راکیټونو او هاوانونو د توغولو په یوناما  ته منسوب کړي، چی  یادونه کړې چ 

ې د ملګي تلفاتو، په خاصه توګه د ښځو او ماشومانو مخکښه لامل پاته شوی، دا د ځمکنیو نښتو په پایله 
شمول ځمکټز  نښټ 

ې د  ۸۹کې د ثبت شویو تلفاتو په برخه کې  ې چ  و میاشتو   ۲۰۱۴سلنه زیاتوال ښټ  په جریان کې د ټولو ملګي  کال د لومړیو شی  ږ

ې  ۱۰۰۰وژنو او  ۴۶۳سلنه زیات شوي، د ټولټال  ۷سلنه جوړوي. د په لاس جوړ چاودیدونکو توکو کارول هم  ۳۹تلفاتو  ټټ 

د  کال را په دې خوا د دې تاکتیک لپاره تر ټولو لوړ ارقام دي. یوناما همدارنګه  ۲۰۰۹تلفات(، دا د  ۱۴۶۳کیدنو لامل شوي )

ه فشاري آلو د بیا کارولو  په لاس جوړ  ې توپی  ې یادونه کړې  چاودیدونکو ي  ملګي کسان وژل شوې او ۱۶۱د کومو په نتیجه کې چ 

ې  ۳۳کال د ورته مودې په پرتله   ۲۰۱۳ملګي تلفات(، دا د  ۳۰۸ټپیان شوې ) ۱۴۷نور  . یوناما مشاهده کړې چ  ې زیاتوال ښټ 

ې پ۱۴۷طالبانو د  ې بریدونو ادعا په مستقیم کړې، چ  ملګي وګړي ټپیان شوي  ۳۱۹ملګي وګړي وژل شوي او  ۲۳۴ه پایله کې يي

ه توګه  ۷۵ملګي تلفات(. د طالبانو جنګیالو په ښکاره د دغو بریدونو  ۵۵۳) ې توپی  ې په ي  ي موخو ور ویشتلي چ 
ې په پوچ  هغه يي

ې  ې نملکیايي ې بریدونو په عمدي توګه  ۶۹و ته زیان اړول، په داسې حال کې چ 
یوناما همدارنګه د ملګي  . ېنښه کړ  په ملګي موچز

ې او  ۲۲وکړو 
ې ) ۲۹مړیټز

ې کیديز ي مملګي تلفات(  ۵۱ټټ  و پولیسو ځمکنیو نښتو او د بشر ز ې د افغان سیمه یی  ستند کړې کوم چ 

ي موارد ثبت شوې، 
ې د داسې شغړونو په اړه د نیونو او محکومیتونو په اړه ځیټز حقونو شغړونو ته منسوب دي. که څه هم چ 

 معافیت یو نورم پاته شوی. خو 

ې او  ۹۵۶ملګي تلفات ) ۲۸۹۱یوناما ټولټالتر منځ،  ۱۵او د اګست د  ۱د جنوري د  . ۳۵
( مستند  ۱۹۳۵مړیټز ې

ې کیديز ټټ 

ې  کړې،   ،    ۲۸۲تر ډیره د ځمکنیو نښتو له امله را منځ ته شوې ) چ  ې
(، په لاس جوړ چاودیدونکي توکي )  ۸۹۸مړیټز ې

ې کیديز   ۲۶۵ټټ 

 ، ې
ې  ۶۱۷مړیټز ي ټټ 

( او ځانمرک  ې
ز بریدونه )  کیديز ،  ۹۵او ډله یی  ې

ې او ماشومان د تلفاتو  ۲۴۹مړیټز
(. ښخ  ې

ې کیديز سلنه  ۲۸ټټ 

ې دولت پلوه   ۷۵د ټولو ملګي تلفاتو د    جوړوي. د همدې مودې پر مهال، دولت ضد عناصر  ې لامل وو، په داسې حال کې چ 
سلټز

ې مسؤل وو،  ۸ځواکونه د 
، پاته تلفات کومې ډلې ته نه دې مکټز  نښتو ته منسوب شوېځنځ اړو ډلو تر مو سلنه د د  ۱۵سلټز

ۍ د دوهم پړاو ټاکنو په اړه تاوتریخوالي 
منسوب شوې یا د پولې په اوږدو کې د ډزو د تبادلې له امله را منځ ته شوې. د ولسمشر

منه کړې. د جون په  ز ۍ د دوهم پړاو ۱۴هم د ملګي کسانو تحفظ او ساتنه اغی  ملګي  ۲۱۷ټاکنو پر مهال، یوناما ، د ولسمشر

،    ۵۴تلفات ) ې
، ماشومان او نور ملکیان   ۱۶۳مړیټز ، د کمیسیون کارکونکي ې

( مستند کړې، په دې کې هغه نارینه او ښخ  ې
ې کیديز ټټ 

ې د رای ورکولو خپل حقونه کارول ز بهی  په نښه  شامل وو چا چ  ې ټاکنی  ې په عمدي توګه يي ، په هغو بریدونو کې په نښه شول چ 

ه، یوناما د ټولټال ک : د رایو د مرکزونو د ساتلو یا د لپولیسو د تلفات په اړه راپورونه تر لاسه کړ  ۸۷ړ. د ملګي تلفاتو شبی 

ي توکو د کاروانونو د بدرګه کولو پرمهال  
تنه ټپیان شوي دي. د جولای   ۶۶تنه پولیس وژل شوې او نور    ۲۱کمیسیون د انتخاباي 

ه کړ ، د وزیرانو شورا دا۲۷په   عملیاتو په جریان کې او ه، رالانشاء یوه اعلامیه خی 
ې  د امنیټ  ې د د ملګي وګړو  يي

او  پر اهمیت ساتټز

ې د درنو وسلو د کارول ې په سیمو کې يي
ې ګويز   

ې او د وګړو د ګټز
د ملي دفاع وزارت ، د کورنیو چارو  . ټینګار وګړ په منع  و د استوګټز

ې د ولسمشر  ې د  وزارت او د ملي امنیت ریاست ته يي ې په   ۲۰۱۳ هغه فرمان کوم چ 
وري کې خپور شوی و او د استوګټز کال په فی 

ي بریدونو د مخنیوي غوښتنه کړې وه، ور یاد کړ.  ې د ملګي تلفاتو د مخنیوي په خاطر د هوايي  سیمو کې يي

 او وسله والې شخړې په اړه د نظارت او راپور ورکولو په هکله د  تر منځ، د ماشومانو  ۱۵او د اګسټ د  ۱د جنوري د  . ۳۶

ۍ د هیواد کاري ځواک ې   ۲۱۵  ټولټال  ملګرو ملتونو په مشر ې مستندې کړي چ   
 و ماشومانو د وژل کیدو او نور   ۱۵۸د ټولټال  پیسز

ي کیدو لامل شوې.  ۳۲۲ ې  ماشومانو د ټټ  ې چ  ې سیمې څخه راپور شوې، چی 
 ۱۱۳د ماشومانو د تلفاتو ډیری برخه د ختیخ 

ې  ي کیدو اصلي لامل و ، چ  ې او ټټ 
ې د ماشومانو د مړیټز

ې  ۵۴ماشومان وژل شوي او ټپیان شوي دي. ځمکټز  نښټ  ماشومان يي



 A/69/540 - S/2014/656   ملګري ملتونه

 

ې ټپیان کړي.   ۱۸۰وژلي او   ۍ د دویم پړاو ټاکنو په ورځ ،    نور يي ټپیان شوي، دا په یوه ورځ کې   ۵۷ه او  ماشومان مړ   ۱۹د ولسمشر

ې کله کاري ځواک په   یوناما کې د ماشومانو د تلفاتو په مستند کولو پیل وکړ.    ۲۰۰۹د ماشومانو د تلفاتو تر ټولو لوړ ارقام دي چ 

ې مستندې کړې دي.  همدارنګه  
ې پنځه پیسز

ې او د ماشوم تښتويز  
ې درې پیسز

 د کم عمره ګماريز

او په وسله واله جګړه  معلومولو / کسانو د سکرینینګ  و مر د تایید د بهبود او د نويو ګمارل شوي، د ع۱۴په  ید جولا . ۳۷

ې په شمول، ملګرو ملتونو د کم عمر استخدام د مخنیوي لپاره د 
ي ځواکونو د روزيز

  ۲۰۱۱کې د ماشومانو په اړه د افغان امنیټ 

ې ۲۳ وکړ. د جولای په  کال د عمل د پلان د پلي کولو په برخه کې د شوي پرمختګ هرکل  او عدلټ 
ز ، د بهرنیو چارو وزارت د معی 

ې د "موافقت په  ونو تر منځ د وزیر شه د یو لړ غونډو په تعقیب، د ماشومانو او وسله والې شخړې په اړه د وزارت  
ي کمیټ  رهی 

ې  شړک لور د 
ې د تطبیق په برخه کې دولت " په هکله موافقه وکړه. نقسر

ته د تخنیکي ملاتړ چمتو  ملګرو ملتونو د شړک نقسر

ي همکارانو شه د مدافغې یو لړ اقدامات ترشه 
ي او غی  دولټ 

کول همغږي کړل. ماموریت همدارنګه په ټول هیواد کې د حکومټ 

ولو شه مرسته وکړي.  ي د خی 
ې په اړه د خپل رهنما کتابګوي  

 کړي ترڅو په وسله واله جګړه کې د افغانستان د ماشومانو د ساتټز

تخنیکي ملاتړ   په پرله پسې توګه  اموریت د ښځو پر وړاندې د تاوتریخوالي د مخنیوي په اړه د افغانستان حکومت تهم . ۳۸

ې د چوکاټ د پروسې په اړه، یوناما د ښځو پر  ې برابروي. او مشور 
ه حساب ورکويز ز وړاندې د تاوتریخوالي د  د توکیو د دوه اړخی 

حکومت د راپور د سپارښتنو پراساس د عمل پلان د پراختیا لپاره د ښځو د چارو د وزارت منع قانون د تطبیق په اړه د لومړي 

د ښځو پر وړاندې د تاوتریخوالي په قضیو کې د منځګړیتوب په اړه د لارښودونو د پراختیا لپاره د یوه   شه تخنیکي مرسته کړې. 

(  ۲۰۰۰) ۱۳۲۵د امنیت شورا د و. ماموریت همداراز کنفرانس لپاره په ځانګړي ډول وړاندیزونه په پلان کې شامل شوي و 

ملاتړ د پیاوړي کولو لپاره  کلونو لپاره د عمل د ملي پلان    ۲۱۸-۲۰۱۵د    وزارت شهد  د بهرنیو چارو  پریکړه لیک د تطبیق په اړه  

ې لپار   برابر کړ. 
ي څخه د هغوی د ساتټز ه پر دې، د ښځینه پولیس افشانو د ادغام او د جنسي تی  ه د کورنیو چارو د وزارت شبی 

م د رامنځ ته کولو غوښتنه  ز ې په توګه، یوناما د شکایتونو د یوه خپلواک میکانی 
ې پروسې د یوې برچز

د ظرفیت د پیاوړتیا د روايز

ې په اصولو کې د دې وزارت لخوا منل شوي.   کړې ، کومه چ 

ې د افغانستان له اړخ ۍ، د ولسمشر ۱۳د جولای په   . ۳۹ ه د پروتوکول شه د هیواد الحاق تصدیقوي فرمان صادر شو چ 

ې د  او  او د فرا ملي ، دي او مجازات له منځه وړلی، مخنیو ق د ښځو او ماشومانو د قاچا ،، په ځانګړي توګهافرادو موخه يي

ي قاچاق شه د  جرمونو پر  و تنظیم شوي
، د انسايز وي. په ورته وخت کې ړ لپاره د  مبارزېوړاندې د ملګرو ملتونو کنوانسیون بشی 

ي  ون پهیعالي کمیس افغانستان
ې د لته کړ  کچه د قاچاق په اړه کمیسیونونه رامنځ  ولایټ  ي يي

ې مشر ي او په  والي  ، چ  له خوا کی  ږ

ې  ي حقونو د ملي سازمانونو د  د اړوندو وزارتونو استازې شامل دي.  ترکیب کې يي
ې لپاره د بشر

ي حقونو د تروی    ج او ساتټز د بشر

ې لخوا د همغږۍ نړیوالې ک   
ي حقونو خپلواک کمیسیون  کال په ډسمی  کې د پریکړې په حواله  ۲۰۱۳میټ  د د افغانستان د بشر

ې  ۳۰، د جون په پریکړه وځنډولهپه اړه اعتبار  ې ته معلومات وړاندې کړلکمی  يي  
انو لپاره  ټ  ې په فعاله توګه د کمیشیز ې څنګه يي چ 

ې  
ې اندیښد  د انتخاب او ګماريز  

ي کوله.  نپروسې په اړه د کمیټ 
ې هم د کمیسیون په ملاتړ خپل و ته په فعاله توګه رسیدک 

ي ټولټز
مديز

ې 
 . ېچمتو کړ  سپاريز

ي مرستو همغږي  څلورم. د کابل د پروسې تطبیق او د پراختیایي

ې د نومی  په  . ۴۰ په لندن کې دایریږي، د راپور  ۲۵د افغانستان په اړه د وزیرانو د پراختیا د کنفرانس لپاره چمتووال چ 

و اترو لپاره تمرکز برابر کړ. د جون په  ې ترمنځ د خی 
ې وزارت او نړیوالې ۲۳ورکولو په موده کې د حکومت او نړیوالې ټولټز ، د مالټ 

ې 
ې د چوکاټ د موجوده ژمټز

ز حساب ورکويز ې د کنفرانس هدف به د توکیو د دوه اړخی  ې په یوه ناسته کې موافقه وکړه چ 
ټولټز

ې د خصوصي سکتور نوي کول وي. یاد وزارت او د  ې استازو د کنفرانس پر اهمیت تاکید وکړ او همدارنګه يي
 تر نړیوالې ټولټز

ۍ  ي  ترڅو  وده ټینګار وکړ لاندې پر مشر
ې  لې او نړیوا پرمختیا اقتصادي  وکولای سر

د په مرستو  ته وده ورکړي ترڅو  پانګويز

ې او خصوصي سکتور رول او د اتکا د راکمولو شه مرسته وکړي.  افغانستان 
ي ټولټز

کنفرانس به همدارنګه د توانمندي مديز

ز حکومت ښکیلتیا مشخصه کړې. تمویلوونکو د    سیمې د یو شمی  همدارنګه د چوکاټ د موخو د ترلاسه کولو لپاره د سیمه یی 

ې  ” کاري او نوې شوې “تازه یوه کاري ډلو له لارې د و  مشخص
یکانو تر منځ د چوکاټ په اړه د نړیوالې ټولټز او  و مشور په سلا شر

هغه معلومات به د افغانستان په اړه د لندن کنفرانس لپاره د چمتووالي په برخه کې له راتلونکي ادارې شه د  . پیل وکړ اجماع 
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ې ګډ 
ي ټولټز

ي کړي. د مديز ې کاري ډلې   ېهغوي ښکېلتیا رهی  ې  ، چ 
ې ټولټز

سازمانونو څخه یوه جوړه شوې  ۱۰۰۰د نږدې  د مديز

 ښو لپاره چمتووال پیل کړ. ید اصلي کنفرانس او د کنفرانس په څنډه کې د پلان شویو پ شبکه ده،

ې د جنوري له ۲۲اقتصادي وضعیت لاهم ننګونک دی. د جولای په  . ۴۱ ې وزارت راپور ورکړ چ  څخه د جون  ۱، د مالټ 

کې د ورته مودې په پرتله د ترلاسه شوي   ۲۰۱۳سلنه کم و ، دا د  ۲۰راټولول د هدف څخه پورې د غی  ګمرکي عوایدو  ۳۰تر 

کتونو په شمول، سلنه کم وو.  ۲عاید څخه  د سوداګریز تاسیساتو لخوا د ټکسونو د نه  حکومت د یو شمی  لویو نړیوالو شر

ې په    فعالیت  کمزوري  ورکولو له امله حکومت دا مسله د عوایدو 
ه   ته منسوب کړې.   برخه کې دوامداره کمښتاو د پانګويز شبی 

ې څخه   سلنه ټیټ شوي.    ۸  کال د ورته مودې په پرتله  ۲۰۱۳سلنه ، او د    ۲۳پر دې، د ګمرکي محصولاتو راټولول د هدف د کخ 

ي عوایدو جمع اوري تر ډیره بریده د لوړ ارزښت لرونکي توکو د وارداتو په برخه کې د 
ې کمښت له ا ۲۲د مالیاي 

منه  سلټز ز مله اغی 

ې وزیر، عمر زاخیلوال، د سیاسي  ي او د  ناڅرګندتیا شوې. د مالټ 
لیون  یم ۵۳۷د  له املهودې اقتصادي ورو  د په پرتله  پیشبیټز

ې اټکل وکړ. 
ې د نوي  ډالرو مالي تسر ي چ  ګو کی  ږ

ې نه تر سی 
ې نښايز  

ې داسې نسز ې وزارت دې ټکې ته په اشارې شه وویل چ  د مالټ 

ي لګښتونو حکومت د راتلو دمخه ب ې دمخه نیول شوي د اختیاري پراختیايي ول په اقدامونو کې چ  . د کنی ړ ي
ه وضعیت ښه سر

ې د لګښتونو کمول او د عوایدو د راټولول
ې چارې )د ګمرکونو په ګډون( شاملې دي.  و کمول ، د عملیاتو او ساتټز  

  ۲۰۱۴د  لا سز

و میاشتو کې د فعالیت شه په پرتله کولو،    د عوایدو د راټولولو په برخه کې یو څه پرمختګد جولای په میاشت کې  په لومړي شی  ږ

ګونو په اړه په پرله ثبت شوی.  تمویل کونکو د مالې له وزارت شه د مالي تشو د اندازې او لاملونو او په خپلو کې د ممکنه غی 

ي اترې کړي دي.  پسې توګه  خی 

ې  . ۴۲ ي اقتصادي و   د حکومت د هڅو چ 
ې د قانويز د راپور   ،دې او د فساد پر وړاندې د مبارزې د اقدامونو تروی    ج و موخه يي

د ولسمشر کرزي له خوا د تروریزم د تمویل او د پیسو مینځلو شه  ۲۶. د جون په پرمختګ کړیورکولو د مودې په جریان کې 

ي د مبارزې په اړه د قوانینو د تصویب په تعقیب، د مالي
ې یو ، ځواکعمل  اي  ز الچ  ي نهاد بی 

پیسو مینځلو  دی او د نړیوال دولټ 

ې  هپریکړ  خپله ۲۷، د جون په مخنیوي لپاره لارښودونه ټاکي د تمویل د تروریزم د او  ې  چ  د وړاندې  ر د اداري فساد پ موخه يي

ې کښته کول دي،دری    ځ هیواد د  ې  وځنډوله.   د درچ  ې اکاري ځواک دې ته اشکه څه هم چ  ې د   ره وکړه چ  کال تر   ۲۰۱۴که چی 

ې په کښته کیدو غور کوي. دا ډول پریکړې به په افغانستان کې د نړیوالو  ، نو بیا به د دری    ځ د درچ  ي
اکتوبر پورې قانون پل نه سر

او د نړیوالې  کړي  سازمانونو شه د مالي بنسټونو ښکیلتیا محدوده کړي، د هیواد په دننه او بهر کې به مالي جریانونه محدود 

 سوداګرۍ تمویل ستونزمن کړي. 

ي مرسته   پنځم. بش 

ې د ملګرو ملتونو په تخنیکي   ۲۰۱۳، د عامې روغتیا وزارت د ۱۵په  لاید جو  . ۴۳ ، چ  ې
ې شوې مونديز کال د ملي تغذيي

ې کړېمرسته ترشه شوې و  ې شوې راهیسې پرمختګونه او  . ې، خی  ې د تی  کلونو   ۵، د یثبت شو  ښه وال پداسې حال کې چ 

ې د ملګرو ملتونو د اضطراري   ۴ضیاع )  ېسلنه( او شدید  ۴۰.  ۹)  خوارځواک   د  کم عمر ماشومانو کې په  څخه  
سلنه( په اړه مونديز

ې د کلیدي مداخلتونو کم پوښښ او د نوي زیږون او ځوان ماشوم د تغذیه    دي.   لوړ څخه    ودو حد ې د تغذيي موندنو جوته کړې چ 

، د کړنو په اړه د کم پوها  کولو د  ې ستونزې شه مرسته کړې. په افغانستان کې
وی د حادې او اوږدې خوارځواک  د دوه ګويز

ي مړینو 
ې ټولټال  ۱۲. ۶ماشومانو د کلټز عمومي بشر دوستانه  دي ، د شدیدې خوارځواک  شه تړاو لري.  ۱۸۹۰۰۰سلنه، چ 

ي لپاره 
ي شدیدې خوارځواک  شه د رسیدک 

یتونو کې لا ترڅو په اتو و  بندي کړی دیاختصاص لومړیتوب وجهي صندوق د سخټ 

ي حدود مات شوي،  
يز ړ ې د شدیدي خوارځواک  بیې ې چ  ي سازمانچی 

ګون د    ونو د ملګرو ملتونو او غی  حکومټ  همکارانو لخوا د غی 

 . تړ وکړيلا م

سویل او   د او    په درلودلو شه  راپور شویو قضیو و  تر منځ، د هیواد له ختیځ څخه د شی  ږ   ۱۵او د اګسټ د    ۳۱د م  د   . ۴۴

ې راهیسې د  لویدیځ  
ې له لومړۍ نیټ 

ې په درلودلو شه، افغانستان د جنوري د میاشټ   پولیو  څخه په ترتیب شه د یوې یوې قضټ 

، و قضی و ټولټال اتد  ې ثبت کړي. د اپریل او جولای په موده کې  
د واکسیناسیون ملي کمپاینونه په لار اچول شوي وو او د  پیسز

ز کړل، همداراز   ۸.  ۹و کلونو څخه د ټیټ عمر دررلودونکي  پنځ ې واکسی  و کمپاینونو   میلیونه ماشومان يي ز د واکسیناسیون سیمه یی 
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ې د خطر په لوړو سیمو کې میلیونه  ۳. ۵ ز کړل. د جولای په اوسیدل  ماشومان چ  ، د کندهار ولایت او د پاکستان د ۱۰واکسی 

ز فعالیتونه    ګوزڼتخنیکي کارپوهانو تر منځ د  د    ایالت  بلوچستان  . هممهال کړيد همغږۍ غونډه جوړه شوې وه ترڅو د واکسی 

ي عملیاتو له پیل وروسته ، د اګست تر  ۱۵د جون په  . ۴۵
پورې،  ۱۵د شمالي وزیرستان په ایجنس  کې د پاکستان د پوچ 

ي وې.    ۱۳۰۰۰  د افغانستان په ختیځ کې خوست او پکتیکا ولایتونو ته شاوخوا 
  ور اوښټ 

ولسوالیو   ۱۴د پولې په اوږدو کې د  کوريز

. د خوست او پکتیکا په و   و د وګړ   سلنه  ۸۰  اټکلپه کچه   ې
د   یتونو کې د نړیوالو همکارانو په مرستهلا کوربه ټولنو شه پناه اخیسټ 

و چارواکو لخوا   ز و میاشتو پورې  سیمه یی  ګون یو پلان  تر شی  ږ ي ترڅو  د غی  ړیوتوب د روانو مداخلتونو ملاتړ وکړي د لومپلي کی  ږ

  او شدید تر  او همدارنګه
يز ړ ي اړتیاو  ېټولو بی   کړي.   پوره وېبشر

ې د کډوالو او راستنیدونکو د چارو د ۳۱د جولای تر  . ۴۶ ي يي
ې ګډه مشر ې ځایه شویو کسانو کاري ځواک ، چ  ، د داخلي ي 

ې ځایه شوي  ۶۰۳۰۷د شخړې له امله    کال کې په افغانستان کې   ۲۰۱۴په  ،  وزارت او د ملګرو ملتونو له خوا وشوه ثبت   کسان  ي 

ې  ې ځایه شویو وګړو ټولټال  په دې شه کړي، چ  ي.  ۷۰۱۹۰۹شمی  د داخلي ي  ې راهیسې د هلمند  ۲۰د جون له  تنو ته رسی  ږ  
نیټ 

ې ځایه کید ې د پام وړ ملګي تلفاتو او داخلي ي 
ې نښټ 

ې لامل شو په یو شمی  شمالي ولسوالیو کې روايز
ي د لوړو کچو له ېيز

. د نا امټز

ې 
پالټز ې ځایه شویو کسانو ته لا امله، د بشر د شړکونو  ،س ومومي ش د فعالینو وړتیا څو په مستقیمه توګه په دغو ولسوالیو کې ي 

ې وړ دی. د هیواد په شمال کې د فاریاب ولایت په قیصار ولسوالي 
ي اندیښټز

ې د زیاي  ې په بندیدو شه ډیر محدود شوې چ 
 کې روايز

ې ځایه کیدنو لامل شوې.    ۶۷۴شخړې هم د ټولټال   کورنیو د راپور شویو ي 

، ټولټال   ۲۰۱۴د  . ۴۷ و میاشتو کې انفرادي کسان( په   ۴۷کډوال )په اوسطه ډول په ورځ کې   ۱۰۰۵۵کال په لومړیو شی  ږ

وادونو یاو له نورو ه  ۲۷۴۱ریت څخه ا ، د ایران د اسلامي جمهو  ۷۱۶۸: د پاکستان څخه خپله خوښه هیواد ته ستانه شوي

ې راهیسې او د راپور ورکولو تر مودې پورې،  ۱۴۶څخه 
 ۲۰۱۳د انفرادي کسان هیواد ته ستانه شوي دي. د جنوري د میاشټ 

راستنیدو په  کال کې تر دې دمه د   ۲۰۱۴سلنه چټکوالي راغل. په  ۶۵کال د ورته مودې په پرتله، د راستنیدونو په ارقامو کې 

ي.   ارقامو کې کمښت تر یوې اندازې پورې په ټاکنو او د انتقالي مودې په جریان کې د امنیت په اړه اندیښنو ته منسوبی  ږ

  اه ځایونو پن ۸۱۶۴د ټولټال د پناه ځایونو د بهبود په پلان کې  . ۴۸
ې  د لومړيز

نديز ر ې د افغانستان په  کوم په تعقیب   پی  چ 

پناه ځایونو لپاره د عاجل د  د تمویل تخصیص،  ،  و و   ېپه میاشتو کې د سیلابونو له امله ویجاړ شو   و م  شمالي برخو کې د اپریل ا

ګون   تمویل تایید شوی.  لپاره پناه ځایونو  ۹۴۱تر دې دمه د  ،تمویل په شمولد غی 

ې پ . ۴۹ ې د ماینونو څخه يي ي ولسوالیو په درلودلو شه چ 
، د پنځو اضافز اکي اعلان کړې، د راپور د ماین پاک  په سکټور کې

پاک شوې. ملګرو   څخه  ډګرونو له ماینونو   ۷۲ټولنو کې د جګړې څلور ډګرونه او د ماینونو    ۳۲ورکولو د مودې په جریان کې په  

ې د اډو او ډزو   دول شوي   تمرین ځایونهملتونو د ایساف شه کار کولو ته دوام ورکړی ترڅو دا ډاډ ترلاسه کړي چ  تړل شوي یا لی  ږ

ي وسلو  ۳۴۰۰۰او له  ېشو  هپاکه ځمکه ی  کلوم  ۴. ۹۴پاک شوي؛  و څخهتوک د ناچاوداو د 
ډیر چاودیدونکي توکي او د کوچټز

 لرې یا له منځه تللي دي.  مهمات ۱۲۹۰۰شاوخوا 

ي چوکاټ لاندې ثبت شوي. د پرسونلو،  . ۵۰
ي لاشسي محدودیتونه په دوامداره توګه د ملګرو ملتونو د نړیوال نظاري  د بشر

ې دي. د 
ې د اندیښنو د مهمو ساحو په حیث پاي 

شتمنیو او تاسیساتو پر وړاندې بریدونه او د روغتیايي تاسیساتو څخه شغړويز

کال کې د   ۲۰۱۴په د توقیف په درلودلو شه،  ونو او د پنځو کسانو یاو ن تښتونو او عمدي تښتونو  ۱۱۴د ، ۱۵اګسټ په 

ې  ۱۱۷پرسونلو، شتمنیو او تاسساتو پر وړاندې د تاوتریخوالي  ې په نتیجه کې يي ې ریکارډ شوې چ   
مرستندویه کارکونکي  ۳۵پیسز

ي پیښو غی  دول ۴۱تر منځ،  ۱۵او د اګسټ د  ۱. د جنوري د ټپیان شوې دي ۳۵وژل شوې او 
د دولت لخوا اداره شوي  ،ټ 

ې په خټیځو او مرکزي ولایتون ې زیاتره يي  کې وو.   و روغتیايي تاسیسات او شتمټز  متاثره کړې چ 

ز بشر دوستانه تمویل  ، ۱۵د اګسټ تر   . ۵۱ ې د له هغه  ۳۴۵  د افغانستان لپاره ټولی   جملې څخه  میلیون ډالرو ته ورسید چ 

ګون پلان  میلیون ډالره ۲۰۶ یک غی  ر اتی 
سلنه تمویل(. د پاته  ۵۱)  ته ځانګړي شويد افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د سی 

ې د عمل لپاره د نږدې یمیلیون ډالر نړ  ۵۶یلانس څخه ب
ې ته راپور شوې، د بشر پالټز

ې ټولټز
 ۳۰وال شه صلیب او شې میاشټ 

ه سم پاته برخه نه ده همغږي شوې. د پلان شه د همغږي میلیون ډالرو ژمنه شوې خو تخصیص شوې نه دي، د راپور ش 
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ي سازمانونه ته تخصیص   ویل له جملې څخهمت
دوه پر دریمه برخه د ملګرو ملتونو نمایندګیو او یوه پر دریمه برخه نا دولټ 

ې پورې د افغانستان لپاره
دوستانه مرسته کونکي د امریکا متحده ایالا  تر ټولو لوی شوې. تر نن ورچ 

ت ، جاپان ، کاناډا ، د بشر

ې د ملي شوې څخه راولاړیږي ې د تغذيي ي اړتیاوو په نظر کې نیول شه چ 
، له کوریا جمهوریت ، ډنمارک او سویډن دي. د اضافز

، پاکستان څخه د زیاتو راستنیدونکو مهاجرینو  ګون کې ې په غی 
د جولای په  راستنیدل او د سیلاب نه وروسته د پناه اخیستټز

دوستانه ډلې لخوا د میاشت کې د 
ې د بشر ې وړاندیز شوې تخصیصونه   ۴۰۶هیواد د کخ 

ې بیاکتټز
میلیون ډالرو د پلان نیمه کلټز

  . لومړیتوب بندي کړل

م. د مخدره توکو پر وړاندې مبارزه   شی  ږ

ې په  . ۵۲ ې چ  ې ښټ 
ي ارزويز ې دا به د  ۲۶۹۲کال کې د تریاکو   ۲۰۱۴ابتدايي کال    ۲۰۱۳هیکتاره ځمکه له منځه وړل شوې چ 

ې  ۶۳په پرتله د 
ي ځواکونو له خوا استازیتوب وکړي.   څخه سلټز

ي یاد کمښت د امنیټ 
په هغه تمرکز پورې تړاو ولري کیدای سر

ې د ټاکنو د بهی  خوندي کول و. د جون د  ې موخه يي تر منځ، د مخدره توکو پر وړاندې د مبارزې افغان  ۱۶او د اګسټ د  ۱چ 

ې  عملیات ترش   ۵۹۷پولیسو ټولټال  ې په نتیجه کې يي وئینو د تولید ه تورن کسان نیول شوي او  ۵۲۹ه کړې چ    ۱۶مدارنګه د هی 

کیلو ګرامه   ۱۰۵کیلو ګرامه تریاک،   ۱۳۲۵۹کیلو ګرامه کیمیاوي پریکرش،   ۴۴۶۰ناقانونه لابراتوارونه له منځه وړل شوي او 

 ، ې
،   ۶۵۴د تریاکو دايز ز وئی  ،   ۲۱۶۵کیلو ګرامه چرس،   ۲۶۴۲کیلوګرامه هی  ز ،   ۲کیلو ګرامه ام فیتامی  ز  ۸۱ګیلو ګرامه مورفی 

یلابیلې وسلې ضبط کړې دي. د یادو عملیاتو پر مهال، د دندې پر مهال نهه تنه پولیس افشان ټپیان بمیله    ۶۶او  یه وسیلې  لنق

 شوي دي. 

ې د مخدره    ۲۷او    ۲۶په قزاقستان کې د جون په    . ۵۳ ز کنفرانس جوړ شوی و ، چ  ې    HIVتوکو او  یو سیمه یی  په مخنیوي يي

ي کارول  ۴څخه تر  ۲تمرکز درلود. د جولای له 
قانويز "د پیسو غی  ې ې شلیک يي ز ورکشاپ چ  پورې ، په قرغزستان کې یو سیمه یی 

د خدمتونه" و جوړ  ې ډلې د  شو.  او د ارزښت د لی  ږ
ز ورکشاپ په لویدیځ او مرکزي آسیا کې د پیسو مینځلو ضد د سیمه یی 

  کارپوهانو دوهمه ناسته تسهیل کړه. 

م. د ماموریت ملاتړ  شی  ږ

ي  . ۵۴
، امنیټ  یال یوناما د سیاسي ې باوریو کې د خپل ماموریت د ښه ترشه کولو لپاره د شچینو همغږي  او مالي چاپی  په ي 

ي 
و،   کولو ته دوام ورکړی. د راپور ورکولو د دورې په جریان کې ، په ملګرو ملتونو د نړیوالو پوچ  ز ځواکونو د کمیدلو د احتمالي اغی 

ي ملاتړ په اړهد په ځانګړي توګه د هوايي ډګرونو  ي  امنیت او طټ 
 . ارزونه په پرله پسې توګه ترشه سر

ې   . ۵۵ ۍ  د دې لپاره چ  ،پروس پهټاکنو د تفتیش د د ولسمشر ي
یوناما په   ه کې د ملګرو ملتونو د هڅو شه مرسته وسر

  کې د 
ې د تر    افغانستان کې د ملګرو ملتونو د دفی  په ودايز ي اتحاديي ي د خوندي ځای لپاره   ۱۰۰اروپايي

زیاتو کتونکو لپاره د استوګټز

ي پروګرام شه یو ځای کار وکړ ترڅو د هیواد په کچه  لي د چمتووا ه، یوناما د ملګرو ملتونو د پراختیايي همغږي وکړه. د دې شبی 

ته ترلاسه کیدو د  ون د تاسساتو څخهد کمیسی ونو ته د رایو د بی 
ې په حیث په کابل کې خپلو مرکزي دفی 

د تفتیش د یوې برچز

ي 
 کړي.   چمتو  امکاناتهوايي ملاتړ په برخه کې اضافز

ې غپلې کیدو یا تخنیکي د د کارمندانو او نورو شچینو ماموریت  . ۵۶
و د کال   ۲۰۱۵اساس د  ر پ ځیديز میاشتو لومړیو شی  ږ

د    لپاره لنډمهاله بودیجه وړاندې کړه.  د په پام کې نیولو شه، د    روستهو نه  د انتظار وړ سیاسي لی  ږ ي لی  ږ
کال    ۲۰۱۴او د روان امنیټ 

ې پایله به د لپاره تخنیکي ارزونه پلان شوې؛ د ارزو ربغې  څلورمې د 
ې   ۲۱۰۵يز ي چ 

ې په سپارلو کې منعکسه سر کال لپاره د بودیخ 

.  کال کې   ۲۰۱۵په  ي
  به وسپارل سر

ې ا
 ووم. کتنز

د راپور ورکولو موده د افغانستان لپاره یوه خورا هڅونک موده وه، د ټاکنو د یوه اوږده او له سیال  څخه ډک بهی  په  . ۵۶

ې باوري لا پسې پراخوي،  ې اقتصادي ي  مخربو ته نور جرئت ورکوي او د خلکو ناامیدي زیاتوي. د ژوند په هر درلودلو شه چ 

ې په احساسولو شه، د خلکو په منځ کې د لمس وړ اضطراب  ز ې ټول په ښه توګه په یاد لري   شتون لريډګر کې د اغی  څوک چ 
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ې   ي ادارېکله  چ 
  جګړې ته  او   ې شو   هناکام  لا له وړاندې  حکومټ 

.   کوريز ي
و حوصلې او عزم زه د میلیونونو افغ  ننوي  منو او شړ ان می 

ي کارمندانو او ناظرینو په توګه د رای ورکولو په دوو مرحلو کې برخه 
ې د رای ورکونکو ، کاندیدانو، د کمپاین او د انتخاباي  ته چ 

د د ترلاسه کولو لپاره باید د هغوي د هیلې درناو  تابه د لی  ږ
، دیموکراتیک مشر ز ې وه سلام کوم. د یوه سوله یی 

. اخیسټ  ي
 ی وسر

ې د دوهم پړاو په تعقیب او د هغه له امله، او د دواړو نوماندانو او ولسمشر په غوښتنه، ملګرو ملتونو د  . ۵۸
ې اچويز د رايي

ي نقش په غاړه واخیست او 
و ارګانونو شه و. د دې بلند پروازانه   تفتیش د پروسې نظاري  ز ې د افغان ټاکنی  ړ واک او مسؤلیت يي پشی 

ې 
ې   کړيز ې ساري کخ  ې   کې پیل شو او په دوامداره توګه  په دننه  څو ورځو   د او پیچلتیا شه شه ، تفتیش    د ي  درلود خو شعت دوام    يي

ې یو برابر نه وه،  ې د جون په يي ې د اعتبار وړ رايو څخه چ  ې جعلي رايي جلا  وي، نیټه صندوقونو ته لویدلي  ۱۴په دې نیت شه چ 

ي 
ي په ملاتړ، دواړو نوماندانو د جولای په . د متحده ایالتونو د بهرنیو چارو د سر ې د هیواد د راتلونکي  ۱۲وزیر کی  ژمنه وکړه چ 

ې د اګسټ په   ي او یاده ژمنه يي
 د ټاکلو په برخه کې به د تفتیش پایلې مټز

ملي یووالي   د دې هڅو شه په ګډه، د   بیا تکرار کړه.   ۸مشر

ې او دندو د توضیح کولو لپاره د 
ې اترې د توافق شوي حکومت د بټز د افغانستان پر وړاندې  تر شه شوي.  افغانانو ترمنځ خی 

ې خورا 
ې ملګرتیا لپاره ژمټز

ې یووالي ته اړتیا لري: ځکه نو د ریښتټز
تابه او د موچز ې قوي مشر

ي ننګويز
ګڼ شمی  اقتصادي او امنیټ 

 مهمي دي. 

د نړیوالو ځواکونو د شمی  د کمښت په منځ د راپور ورکولو د مودې په جریان کې د اوږد مهاله سیاسي ناڅرګنتیا او  . ۵۹

، ي ډل  و ، اړوندو طالبان  –وعناصر    و مخرب  کې
بیا ځانونه   او د قدرت محلي دلالانو   و ، جرمي ډلو شبک  و ترهګر   و ، داخلي او نړیوالو یاغز

ي کیدو په شمی  کې د خطرناک زیاتوالي په درلودلو ش  ې او ټټ 
ه، ملګي کسان مطرح کړل. د ښځو او ماشومانو په منځ کې د مړیټز

ې را منځ ته  ی. د شخړې بدلیدونک ماهیت د دې لامل شو په دوامداره توګه د ډزو په تبادله کې راګی  دي
تر څو ځمکټز  نښټ 

ي او 
ې هم مخ پر زیاتیدو دي او زه په په دې شه سر

ي لاشسي پر وړاندې ننګويز د ملګي تلفاتو مخکښه لامل ګرځیدل. د بشر

ي کولو په برخه کې د ترشه شوي پرمختګ هرکل کوم. جګړه ځپلو سیمو کې د 
ې ملګري ملتونه  معافیت د کمپاینونو د یقیټز د چ 

ې   په شمول  حاصلولو   د هغه ډاډ ټولو خواوو شه د ښکېلتیا په لټه کې دي،   دوستانه او   د   چ  ي حقونو    بشر  پوه  مسؤلیتونو په بشر

ي 
ې  شخړېوالې د وسله  باندې ، ترڅو په ملګي خلکو او هغه ترلاسه کړي سر ز . اغی   له منځه یوسي

ي ځواکونه   ۲۰۱۴د   . ۶۰
ې ښکیلتیاوو افغان امنیټ  کال د جګړې د فصل په اوږدو کې د دولت ضد عناصرو له خوا د لوړې کخ 

، د ازمایښت شه مخ کړل.  ې ګون ښټ  و ننګونو پر وړاندې غی 
انه د سی  ړ ې د پوځ او پولیسو پرسونل په ډیره می   پداسې حال کې چ 

، د ظرفیت او وړتیا څخه د ډاډ حاصلو په خاطر افغان ادارې د  د دې په ي
ې د روانو ګواښونو شه پریکنده مبارزه وسر خاطر چ 

ې ته اړتیا لري. په 
ې د هغوي څو کلونو لپاره دوامداره او د پام وړ نړیوالې مرسټ  ې دا منو چ  ې ژ داسې حال کې چ 

ي  مټز
په زیاتو انسايز

ې ستایم. شوې،    تلفاتو تمامې 
ې افغانان اوس د خپل هیواد    زه د ایساف شه د ډیری هیوادونو دوامداره ژمټز امنیت د  شه لدې چ 

ړ مسؤلیت لري ، او  ې آیساف د لکه بشی  ي، زه خپلې څنګه چ  د افغان ځواکونو شه د نړیوالو ژمنو دې دندې پای ته نږدې کی  ږ

ې  د دوام ، کومې  ې ناسته کې په سازمان )ناتو( د تړون د د شمالي اتلانتیک  چ  بونشیکاګو او د متحده ایالاتو په چ  ز ترشه  کې   لی 

ې د    شوې
ي مرسټ 

ي چوکاټونه متو کولو او  چد دوام او ترشه کیدو غوښتنه کوم. د راتلونکي امنیټ 
پلي کولو لپاره موافقه شوي حقوف 

ه هیلي وړ او د پلانولو معیارونه اړین دي. دا د نا ې د ټاکنو په پایلو کې  هدخی  ې دوامداره چ  افغانستان و  ځنډ د دې لامل شو چ 

ي کولای
تابه په واسطه نه سر ې  نیپورټ، ویلز، انګلستان او شمالي آیرلینډ کې  په د نوې مشر یزه کې چ 

د سپټمی   د ناټو په شمشر

ې  وکړي،استازیتوب    د افغانستانوه،   نیټه جوړه شوې  ۵او    ۴په   ې چ  کال    ۲۰۱۴  یوځل بیا له  ل همکاراننړیوا  د افغانستان  چی 

ي روشونو په اړه د پریکړو هم خپلو مرستو ته دوام ورکوي.  څخه وروسته
په برخه کې ګړندي  نیولو  د نوې اداره به د امنیټ 

ې دوی د ناټو ش کوم خوځښت ته اړتیا ولري. زه د دواړو کاندیدانو له خوا د هغه ګډ بیان په اړه   یزې ته وړاندي کړ، په چ  مشر

ې دوی "په یوه جامع سیاسي لرلید" ز د  شه    نو د ملي یووالي په حکومت، او همدارنګه له متحده ایالاتو ،  کوم چ  امنیټ    هدوه اړخی 

 . ، هرکل کومد وضعیت په اړه د تړون موافقه وکړهو شه د ځواکونو ټتړون او د نا

ې شه د مبارزې  د افغانستان د ډیریدونکې  . ۶۱
ې    په موخه  مالي تسر ي  او د دې ډاډ ترلاسه کول چ 

عادي بودیجوي کیدای سر

، دا به د نوې ادارې لپاره هم یو  ي
ي موقفونه تش  ننګونه وي. ه فوري لګښتونه ترلاسه سر

د ټاکنو اوږدې مودې، د لوړو دولټ 

، د پانګوالو د باور ، د ودې په برخه کې د چټک کمپاته کیدو، اوږدو کمپاینونو او د ټاکنو وروسته کړکیچ شدیدي ناڅرګندتیا  والي

د افغانستان د نن ورځ اقتصادي وضعیت د  د کمیدو او د عوایدو د راټولولو په برخه کې د کمزوري فعالیت شه مرسته وکړه. 
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ې د نومی  په میاشت کې په لندن کې جوړیږي، د افغانس ي کنفرانس، چ  ې وړ دی. د وزیرانو پراختیايي
تان د حکومت او اندیښټز

ې د چوکاټ د مرکزي جوړښت په شاوخوا او د نوې ادارې د لومړیتوبونو 
ه حساب ورکويز ز تمویلوونکو ترمنځ د توکیو د دوه اړخی 

ي فرصت چمتو کوي. 
ناقانونه اقتصاد   مخ پر ودهد افغانستان    او پروګرامونو شه په سمون کې د مشارکت د تاییدولو لپاره حیاي 

. زه د نو  نښانه هیڅ نښه کموالي شچینه ده او د   ل او عام د ناڅرګندتیا  ې ې لخوا د جدي سیاسي   ېنه ښټ 
ادارې او نړیوالې ټولټز

ې   وړاندې د   ترڅو په افغانستان کې د مخدره توکو پر   د ښوولو غوښتنه کومارادې  
ې پر پراختیايي    مبارزې مؤثرې هخ  ې بنسټ يي چ 

ي اقتصاد پیاوړي کو  لومړیتوبونو ولاړ وي او 
ي اقتصاد کمزوری کويقانويز

ي کړي.  ي او غی  قانويز
 ، یقیټز

ې د افغانستان له پولو  ناڅرګنتیا د  . ۶۲ ز  ټیکاو لرونکي ګاونډیان د یوه د افغانستان  خوا هم احساس شوې،  ها ور اغی 

ې حکومتدارۍ 
مټز ز و همکارانو شه د افغانستان په اړیکو پورې تړل اهمیت د  اړتیا ټینګار کوي. په حکومت او اغی  ز د سیمه یی 

ي استانبول د پروسې د وزیرانو د څلورم کنفرانس لپاره په پلانونو کې  
ي، ترڅو لیدل کیدای سر  په تیانجن کې ترشه کی  ږ

ز ې د چی  ، چ 

ې ته پورته کړي ه همکارۍ یوې لوړې کخ  ز نوې ادارې هم څرګند شوې تر څو د  شه د غونډې په ځنډیدو  یاد اهمیت . سیمه یی 

ي  انتظار و  لپاره
ې د دې مهم نوښت او د دې شه د اړوند اعتماد  . ایستل سر زه ټول برخه اخیستونکي او ملاتړ کونکي هڅوم چ 

ې د اقدامونو شه په په حرکت کې فعال
ان  د راپور ورکولو د مودې په جریان کې د افغانست کړي.   هزیات ښکیلتیا او رغنده  هجوړويز

ي لاندې د هڅو او  ې اړیکې له ننګونو ډکې وې. د امنیت، تروریزم ضد مبارزې، د افغانانو تر رهی 
ز او پاکستان تر منځ دوه اړخی 

ې په کابل کې د نوي ادارې د فرصت په کارولو شه اړیکې  اقتصادي پراختیا په شمول، زه په دواړو ګاونډیو هیوادونو غږ کوم چ 

ې وړ ساحو کې د مؤثره همکارۍ لپاره فضا زیاته کړي. له شه تنظیم کړې او د ګ
 ډې علاف 

ېد ټاکن . ۶۳ ز د، او د نوماندانو  ی    وسیلې  هغه د پایلو منلله خوا پروسې له لارې د واک لی  ږ
ې نو  يد یوازیټز مشر او  ي چ 

ې د ننګونو شه مبارزه وکړي.  ته اختیارات ورکوي حکومت د هم د  چ  وع لی  ږ ي د واک مشر
ي او قانويز

افغانستان د موسساي 

ې مشخصې نه دي، زه   
ي پیسز

ې لا هم ځیټز ې تر ټولو ښه لار ده. تر دې دمه چ 
چوکاټونو او په هغوي باندې د خلکو د باور د ساتټز

ې د خلکو هیلو او د ملي یووالي مسلې ته لومړیتوب ورکړي او د غلطي  ان هڅوم چ  ې  د هیواد مشر ي یا  محاسټ 
  وړاندې پر  بدبخټ 

ې  ته راګرځولو د باور د ې د دوی بهی  بانددیموکراتیک په او  نه وکړياتس يي زه د تفتیش په  مرسته وکړي.  ورشه کې   په برخه بی 

د شخړې د مخنیوي د ماموریت او د د منل شوي رول، او د سیاسي هوکړه لیکونو لپاره د ملاتړ، د ملګرو ملتونو پروسه کې 

د د بریالیتوب لپاره ي   د   افغانستان د لی  ږ
ې د ریښتټز

ګون  انعکاس په توګه د ماموریت  یاد سازمان د ژمټز ې ساري غی   . ویاړم   په اړه په ي 

" نوښت په خورا وملتون و ملګر  ه واحد تحرک د "یو  پراخد شچینو ، پرسونلو او تخنیکي مهارتونو چټک او پر اساس  سیسټم د 

ونو د شبکې لخوا  ۱۳د یوناما د  توګه څرګندوي.  ښه
ي شوي دي. زه همدارنګه غړي هیوادونه او ساحوي دفی 

ې لا زیاي 
هخ 

 سازمانونه په چټکې شه
ز ي ملاتړ  د او د ایساف له طریقه  ،ولو ځای پر ځای ک و د کتونک  و نړیوال د  سیمه یی 

  د  تراسپورټ او امنیټ 

 ستایم.  ولو لپارهبرابر 

د هغه د غوره خدمت له  واد د خلکو لپاره  د افغانستان او د دې هیغواړم له خپل ځانګړي استازي یان کوبیش څخه   . ۶۴

ي  تر  د ښاغلي کوبیش    چارېپه افغانستان کې د ملګرو ملتونو  امله مننه وکړم.   ې تر شه شوې  لاندې هغه مهال  رهی  د هیواد   چ 

د  ې  کې  په برخه    پوره کولو   د د سازمان د اختیاراتو    او   شیبه کې قرار درلود،  هپه یوه حساس  د بهی    د لی  ږ مسلکیتوب   ارامه  او   د هدفيي

ې پرې توګه کار وکړ او د  لپاره روښانه درک برابر کړ.  یکباڼو شه په ي  و او نړیوالو شر ز په دې توګه، هغه د ټولو افغانانو، سیمه یی 

ې تمثیل کړل.  ې په افغانستان کې د ملګرو ملتونو له ټولو داخلي او    ملګرو ملتونو اصول او ارزښتونه يي نړیوالو زه همداراز غواړم چ 

ې د افغانستان د خلکو  ې او فداکاري لپاره چ 
، د دوی د دوامداره شښنديز ایطو کې

ا د ننګونو څخه په ډکو شر کارکونکو څخه، اکی 

ې پوره کوي، مننه وکړم. 
 په ملاتړ زموږ ژمټز
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